„Omnino enim tunc barbaris bellum inferre decrevimus: aut, si vera fateri oportet, recessimus (ἀπέστημεν) ab illis (1) metu, ne ipsi priores ab iis opprimemur, statuinusque iis quantum possemus repugnare. Aequo enim universos diripiebant inhumanissime et pessundabant, ut quaedam belluae in omnes impetum facientes. Nulla his inerat vel erga coniunctissimos (τῶν οἰκειοτάτων) continentia, nec ratione ulla aut iusti discrimine in patranda caede volebant uti; sed Mysorum praedam quod aiunt, ipsorum regionem reddere malo ac perniciose consilio meditabantur. Evanuerat superior eorum aequitas et iustitia: quas praeccipe colentes tropaea antehac maxima statuerant, adeo ut civitates et gentes ultro accederent illis (ῶστε καὶ πόλεις καὶ ἔθνη αὐτεπαγγέλτως προσήσουν αὐτοῖς (2). Gliscebant nunc, quae velut e perpendiculo (quemadmodum aiunt) a virtutibus illis distaut, iniustitia et intemperantia adversus subditos (χάτα τῶν ὑπηκόων): neque ornare et ex re ipsarum administrare civitates dediticias (πόλεις ὑπηκόους); sed redigere in servitutem et excindere constituerant. Conquerentes de dominis incolae, seque nihil mali communissec liquido demonstrantes, nihil amplius proficiebant, quam ut morte non afficerentur. Vis nimirum tanta malorum ingruerat, ut res humanae quasi ruina aut voragine aliqua inopinata ac fatali percusae obrutaeque horrendum in modum viderentur. Erant exinanita hominibus oppida plus X, pagi plane deserti non minus quingentis (3); vicinitates denique et confinia nostra velut tempestate obruebantur: incolae innocentes, pactis iuratis traditi, manibus obtruncabantur gladiisque hostilibus. Eiusmodi pestem, generatim omnes misere conculcantem, cum aliquamdiu per infelices conterminos nostros obambulasset, postremo ad praesidium menim quoque fortuna infesta adduxit. Quam quia iam antehac eram veritus, in magna cura versabar, ne accideret improviso, nec latente impetu continuo res nostras everteret. Deinde, ubi perspicuum aderat periculum, omnesque palam fatebantur, in discrimen nos vitae venisse, ego tunc quidem perniciem quam aptissime poteram repuli, quamvis in extremum paene periculum adductus. Verum inde, abruptis commerciis

(ἀχηρούχι), bellum inter nos et barbaros ortum est, in quo neque communicabant amplius nobiscum (tametsi sexcenties (μυριάς) de compositione ad illos mittebam), nec sine praeliis mutuis res gesta est (4). Ita bellum continuo exarsit, impendebatque hiems: non multum enim a... sol aberat. Sed barbari, comparato amplio exercitu, cum equitibus militibusque *in regionem nostram irruperunt* (5), nos momento expugnatum iri rati, cum ob murorum infirmitatem, tum ob trepidationem nostram. Neque erat absouum eos hoc sperare, quod in diruto oppido comminorabamur, magisque ex vico, ut ita dicam, qnani ex urbe eruptiones faciebamus. Vastata enim prius fuerat ab ipsis barbaris regio, et solitudo mera facta, muris solo aequatis: ego autem tunc demum habitate denuo Clemata primus constitueram. Quare in principio iuxta oppidum pro facultatibus feceram castellum, quod inde facile reliquam quoque civitatem instaurari posse....